z'n civitate, ubi est audiencia, fiat electio, si papa moriatur

extra locura audientiae. Terna 'rail de S. Trinitale, in

qua fzt confessio fidei. Qzzarta fuit de revocatione sen-
lentiae Imperatoris contra regem Robertunz; sed isla non
fui, 'acta in Concilio, sed tunc guando izz scriplis re-

vocavit onznem processunz factunz per Imperatorem contra
Reg enz Robertunz.

Istae quarum Ptolenzaeus mentionem fecit decretal es
in constitutionibus Clementinis reperiuntur un. (2, 9.);
I. (I, 3.); 19. (I, I.); 2. (2, II.).

Qua ex re apparet, non omnia gliae in Concilio
I%iennensi statuta fuerint statim publicata esse, immo
quaedam postea, sed antequam in Clementinas iugere-
rentur in publicum prodiisse. Decretalis enim, livae
incipit: L7,•ivz; guaita in concilio constitutam fuisse
rerum gestarum scriptores tradunt 3 , II. Non. Mai a. 1312.
publici iuris facta est 1, et scriptoribus quibusdam Vien-
nensis concilii decreta adeo sunt nota, ut significare
valeant, quae üsdem in Clementinis receptis verba ad-
dita sint, et utrum Clementinae constitutiones ad illud
Concilium pertineant nec ne. Ita Iocznnes :lndreas in
glossa ad Bullam Ioannis XXII. verba de cetero
omnes decretales, quae sub titulo de rescriptis exstant
post secundam, et in tit. de elect. omues post primani
in concilio statutas non fuisse, tradit, et ad Cap. Ab-
bates (i, 2.) voe.: 11Tec occasione: Iste versas, iuquit, non
fui/ de prima conzpilczlione concilil', de quo eodem
capite (ad voc.: Si gzzz's) Cardinalis Rertrandzzs ,, Izic laque,
inquit, fui/ post Coneiliuzlz additullz per illos quibus

istae constitzztiones in menas refoz-mandae conzmissae

fueran!. Unde per hoc dicas ipsas ligare a tenzpore

nzzssz -onis donzinz ' Ioannis Papae, non a tempore prinzae

publicationis G. Sic non vituperandum esse patet vi-
rum qui Guilelnzi de LVangiaco Chronícam continuavit,
quum tradit: Porro eisi de reliquis, statum vel refornza-

tzónem ecclesiae unzversalis tangenübus, quod ternura
principale inlenium, aligua prolocula fzzerin/, et coriza
ordinatio seu provisio, sea decisio a praelatz's el aliz's,

q-uorunz intereral, prizzs juanz Conciliuvz solvere/ur, el in-

stanter el planes a Papa pateretur, de quibus elianz ipsa

Papa, zzt dixerunt aliqui, Decretales quasdanz, praeterea

Constitukónes edidit el statuta, nurzquam lamen in dicto

Concilio fuerunt publice promulga/a, sed penicus z'udicio

Apostolico fueran/ reserva/a et ad plenum divzissa.

Sed Ioannis ista Bulla supra commenlorata ne id
quidem negatur, constitutiones Clementinas in consisto-

rio publicatas et recitatas fuisse, qui tamen eas niis-
sas fuisse negat id est transmissas ad universitates.

Et re vera omnes recentioris aetatis scriptores qui hac

de re agunt consentiunt, Clementem 21. Mens. Mart.

ao. 131 3. in Consistorio Nlontiliis prope Carpentoratem

habito Clementinas publicasse, id quod variis eorum

libris confirmari videtur, qui Clementis res gestas tra-

diderant, qui tamen omnes pro uno fere habersdi sunt,

quum alter alterum exscripserit. Conferas quaeso verba

eorum, addas Conrczdi ilalberstculensz's quae Igrilznzer 7 in

medium protulit, et me recte iudicasse spero te con-

cessurum esse.

.Anuo autem dominicas incarnationis 1313 circo
finen huius anni in Cesto S. Benedieti Abbatis in
castro de Montiliis proper Carpentoratem civitatem,
in qua tune curia morabatur, Clemens P. fecit coram
se in auditorio publicara constitutiones quas prius
fecerat «dinar], ex quibus decreverat Seri librum
unum, quae dicuntur constitutiones Clenieutinae.
Coepitque exinde aegrotare, unde post obiit XXX.
die scil.XII. Kal.blaii; et sic constitutiones illae non
fuerunt missao ad studia generaba ut est monis, nec
cxpositae contmuniter ad babendum, sed renmanse-
runt sic quadniennio in suspenso, dones postmodum
per successorenr eius fuerunt publicatae et sub bulla
ad studia generaba destinatao. Pita III. Bal. 00.

11 Boina. Vitae I, 137.: . fecit publicara et cum bulla papan ad studia

generaba destinara constitutiones, quae Clemens praedecessor chis fecerat,
quae Clementinae vocantur, et uoudum fuert_nt ad studia generaba destina-

tac, sed usquo tune steterant in suspenso cf. lita 1II. ib. p.153.
2) lfuratori SS. XI, 12.11.

31 lila I. Cleuseat. V. ap. Balua. 1. c. I, 28.

4) Ralpaald. ad b. a. no. 23.

51 BaGa=itts vtta I. 684.

Gl D'Acl+erg Spicileg. III, 65.

7) Oso. Let. llülrtarr Observatt. íur. can. Cioettiugae 1166) p. 39.

LIX	 PROLEGOMENA. DE INDOLE

Num yero libri illi ea tradunt, quae tradere dicun-

tur quaeque omnes hodierni — nullo excepto — con-

tendunt? Equidem negaverim. Narrant Clementinas

publicatas esse. Concedo; dicunt XXX. diebus post pa-

pam mortuum esse; at is decessit die XX. mensis Aprilis

Ai. 131 1. Norme sequitur, ut hoc tandem armo consti-

tutiones publicatae sint, quem annum Conradus Halber-

slarlensis re vera indicavit? Attamen ceteri omnes
una voce ao. 1313. publicationem factam, et paucis
diebus post papam dccessisse tradunt, quod cum yero

n ihilominus consonare contenderim. Etenim scriptores

mihi anuos secundum calculum qui vocatur Florenti-
num computasse videntur, cuius praecepto annus die

XXV. mensis Martii incipitur, et dies XXIV. Mensis

Martii post Christ. nat. a. 1314. secundum istum cal-

culcum ad illum pertinet 1313. annum, quem scriptores
tradiderunt. Sed ao. 1313. Clementinas publicatas non

esse etiam probatur Pío/emito: verbis supra allatis, qui

quatuor decretales ao. 1314. publicatas fuisse luculenter
tradit; quum vero istae in Clementinis exstent, neque
quisquam contendat eas perfectae compilationi auno

post publicationem praeterito insertas fuisse, patet

omnes eo quo Ptolemaeus censet auno publicatas esse.

Illum yero non errasse facile mihi concedes, si attende-

ris, unan) ex illis decretalibus post mortem Henrici VII.
confectam fuisse, quum in ipsa de eius obitu disseratur;
qui quidem die 23. mensis Augusti a. 1313. p. Chr. n.

mortuus est, ergo decretalis antea publicata eius mortis
mcntionem facere non potuit.

Ita Ptolemaeus cum ceteris rerum gestartun scripto-
ribus, quantum ad annum quo Clementinae publicatae
sunt, consentire mihi videtur. Si yero de quatuor tan-
tum decretalibus loquitur ipse, alii de omnibus, quae in
Clementinarum libro continentur, Ioannis Andreae adest
relatio, qua re vera omnes Clementinas publicatas
fuisse affirmatur. Illius autem verba, quae in glossa
ad bullam loannis XXII. verb.: de cetero exstant, sunt
talla, quae contra Ioannis XXII. Bullam non plane
dicere videntur. Circo hoc scz'endnm es!, inquit,
quod constztutiones concilzi; Iicet non ozones fuerint in

concilio publicatae, lamen postea de facto fzzerzizt publz=

calae el ipsarum habita copia, el iam habebalur, quod

ligaren!: el quia paluil, dignas ex illzs inepte, dignas

prolixe, aliquas detective composilezs, dignas elianz non

eapedire, nolzn't Clemens, quod compositio illa procederet,
sed, ul fertur, sub excomm1171z'cafionis Pella nzandavit,

quod illas habenles intra certos dies restifuerent camerae,

vel üzcenclerenl, vel dilaceraren/ elianz easdem. Denzunz per

peri/iores fecit illczs recenseri, qui al/giras el pancas izz
lofunz reservaz'erunl, (dignas in tafum resecarunl, (dignas
mufaverunt quoad verba, mente servata, in aliquzGus menti
e! verbis delraxeruzzl el addiderunt, et has, hect non sub

his verbis in concilio publicatae fuzssent, voluit sub nomine

concilü reservan', el mullas consfihzliones Miles addens,

de quibus non fuera! izz concilio tractatum, uf de re-

scriptzs omites quae sunt posf seczzndanz el de elecf. omnes

post prinzanz cum sinzilibus. Fecil illas una cunz quibus-

danz conslifuiionibus, quas prius ediderat, sub debilis

lilulis compilan'. E!, ut a (10771 15 Atrebatcuzsi, qui' !zinc
eral cozztradictorum auditor, audivi, Cicnzeus praecepit

illas in. audz'enticz publican*, et ipse donzinus auditor

dixil, guau' iízclzoavil el fzzzvil izz azzdientia pzzblicafzá-
nenr. illarunz.	.16lenzi5zi /une audivisse, quod Clemens

mazzdaveral, quod consti!utiones praeler praediclas

ET RATIONE CLEIiENTINAE.	 LX

zzor ligarent post qualuor menses. Aliqui dicebant,qual 
quod ordinaveral eas ligare, postquanz essenl per studia

publicafae.
Attamen et ille et Ioannes XXII. longissime a yero

absunt, quum Clementinae non solum publicatae fuerint,

sed etiam missae ad universitates. Bühmer enim in

Coclice Hassocasselano (Ms. iur. No. 15.) bullam invenit

Clementis V. ipsi compilationi praecedentem, ad uni-

versitatem Aurelianensem missam, qua decretalibus trans-

missis in scholis et iudiciis uti iubet'. — Clenzens ep.

S. S. D. Dilectis filz'is'- magistris docloribus el scolaribus

Aurel. sal. el ap. ben. Czun nuper izz gezzerali concilio

Viennensi el ante el post quasdam cons/ilzzliones super

certis articula's duxzinus pronzulgandas 3 vobis per ap.

scripta mandamzzs 4 , quatinus eis, quas sub bulla noslra

transnzillinzus, utazzzizzi amodo tanz izz iudiciis quam án

scoks. Qui Bbhmer directis verbis exponere studet

qua re istam universitatem tanto affecerit beneficio

Papa.

Sed aliam Clementis Bullam eiusdem omnino teno-

ris ad Universitatem Parisiensem missam in Coa'. Mar-

burgensz' nec non Carnolensi investigare mihi licuit, qua

probatur Clementem compilationem suain ad Gallicas
universitates mittere incepisse et monte impeditum

fuisse, quominus ad alias quoque universitates trans-
mitteret. Quae omnia Ioannes XXII. aut nescivit aut.

celavit.
Quaeritur yero, num Ioannes XXII. compila-

tionem Clementinam tertio auno post Clementis
mortem universitatibus transmissam mutaverit, Cle-
mentis resecuerit verba suaque addiderit, quae omnia

a quoquam praetermitti putare potuit, si nesciebat
Clementis decretales iam ad quasdam universitates
pervenisse. Et re vera hodierni scriptores' illas duas
decretales, quae ad Henricum VII. pertinent, ab Ioanne
valde mutatas esse contendunt. Dtinniges enim in
libro manu scripto Taurinensi illas invenit, forma a

Clementinis multum discrepantes, quae quomodo inter
se differant ex notis in mea editione c. un. (2, 9.) et
c. 2. (2, Io.) adiectis perspicietur. Dcinniges vero
in compositionibus ab ipso repertis primos et anti-
quissimos textus Clementinarum nobis reservatos esse
contendit', cosque posteriore tempore per loannem XXII.,

in eam formam redactos esse, quae hodie in Clementinis
praebetur. Quod si re vera Taurinensis textus anti-
quiores essent, fortasse concedendum esset, quum ipsi
Clementi ad decretales emendandas vitae tempus non

satis suffecisset.

At Ddnniges quae sibi proposuit minime probasse
mihi videtur. Ille quidem: „differentia lectionum"
inquit, „textum illum qui in Corpore iuris canonici in-
sertus est, indicat posteriorem, seriore tempore facturo,

quum emendatior et correctior sit quam noster. Illae
enim in Clementinis vulgo editae compositiones e
ratione et modo saeculi XIV. elegantius et rectius
conscriptae sunt, ex. gratia indicativi modi, qui hac in
nostra conceptione inveniuntur commutati sunt, et recte
quidem in coniunctivos." Sed Dónniges suum textum
cum solo BOhmeriano contulerat, qui maximam
partem Romanum editorem secutus est. In notis

1) Observatt. 1. c. obs. 1. p. 21.
31 Suis: Cod. Carnot.
31 P romulgandis: Cod. Mari).
21 Blandautes iniungimus: ib.
5) Cf. Doevtuiges Acta Heurici VII. P. II. Berol. 1839. XLI, sqq.
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meae editioni adiectis videbis, codices omnes fere eas-
dem lectiones praebere, quae in Taurinensi exstant,
neque verum textum Clementinarum elegantiorem fuisse
illo quem D'dnniges reprehendit.

Sed pergat ille. „Priorem yero," inquit, „aetatera
nostri textus potissimum probant additiones, quae in
Clementinis Corporis iuris occurrunt. Etenim in sen-
tentia Clementis Papae de fidelitatis juramento, quod
ab Imperatore Henrico VII. praestitum sit, de uno

tantum juramento fidelitatis disseritur, quod alio modo

consecrationis et coronationis tempore et post corona-
tionem saepius ab Henrico VII. repetitum et recogni-
tum sit, in Ccrpore autem iuris canonici de iuramentis
fidelitatis duobus, quae Henricus VII. ante corona-
tionem praestiterit et post coronationem innovarit."
Hac in re suum textum cum Ptolemaei concordare

verbis supra conunemoratis contendit, quo probetur
omnia 111 Clementinis interposita esse, quae in textu
Taurinensi desiderentur. Sed doctissimum virum fugisse
mili videtur eadem in suo atque nostro textu de

iuramentis ab Imperatore praestitis tradi, neque a yero

discedere Clementinam. In Taurinensi enim textil

primum iuramenti fit mentio, quod imperatoris nomine

legati eius ao. 1309. papae praestiterunt, quodque apud
Raynald7tm (ad h. a. p. 469.) inveniri potest; secundo

iusiurandum commemoratur quod Henricus coronationis
suae tempore praestiterit, quod XXIX. die mensis Iunii

a. 131 2. factum esse constat. Tertio denique loco

imperatorem in manus Ioannis de Molans iurasse
traditur, cuius iuramenti formula apud ipsum Dón-

niges 1 reperiri potest. Trium itaque iuramentorum

fit mentio de quibus eisdem in Clementina disserit

papa, quae formulam secundi tantummodo afferendo

discrepat a textu Taurinensi. Cuius in initio si de

juramento dicitur, ubi in Clementina de iiu•amenlis

mentio fit, nihil ad rem facere videtur, praesertim

quum etiam XI. Octobr. 131o. inlperator re vera jura-

nlentum praestiterit (Minniges, II. 123.), quod VI. die

Iulii 1312. post coronationem renovavit (Raynald. ad

a. 13 1 2. p. 4o.). Quae yero apud Plalemaeum legimus

ea neque Taurinensi neque nostro textui consentanea

sunt.
Neque maioris sunt momenti quae affert D'dnniges

ad probandum Taurinensem textum decretalis prioris
aetatis esse quam Clementinae quae c. 2. (2, I1.)

exstat.
Verum- quidem est, fortius et acrius in Clementina

regem obiurgari quam in Taurinensi decretali, llegue

minus verum,. in Clementina papam imperatorem acen-

sare, quod pontificia jura violaverit, quum in textu Tauri-

nensi et Roberti Siciliensis regis violasse arguatur. Sed

quum iam viderimus, quam negligenter Taurinenis textus

scriptor alteram Clementis decretalem exscripserit, num

mirari possumus, quod hace quoque nonnurnquam a

Clementina discrepat. Neque Reimann accedere possum,

qui quum in Clementí.na translationis imperii mentio
fiat, atque explicetur ius eligencli Romanorum regem
per papam Germaniae electoribus concessum esse,

Ioannem XXII. eius auctorem esse censet 2, quippe qui

haecce argumenta saepissime protulisset. Iam enim

Innocenlius III. iisdem fundament is papalem potestatem

exstruere conatus est 3, et ipse Clemens in Bulla quam

eius esse nemo negat iis usus est 4. Mihi quidem
loe potissimum spectandum esse videtur, in illis quo-
que codicibus, qui initio non Ioannis sed Clenientis
continent publicationis bullam, istarum dttarunl clecre-
talium textum eandem inveniri, atque in Codicibus,
qui Clementinas ab Ioanne publicatas tradunt.

Ne Lamen omittamus, Ioannem Andream in glossa,
cuius verba in ipsa editione inspicias, ad c. 1. (i, 1.),
annotasse, quaedam decretalis verba ab Ioanne deleta
esse, quae in Clementina ipsa exstititerint atque a
Clemente in audientia publicata fuerint.

Sed ista verba in Marburgensi codice desiderantur,
exstant yero in Fuldensi, Vratislaviensi, íllonacensi,
Carnotensi, quos Clementinas ab Ioanne publicatas
contineri negari nequit, quunl Monacensis, Fulclensis,
Carnotensis ipsa verba tradant, et etiam glossam
Andreae, qua illa deleta fuisse contenditur, contineant.
Immo aliis quoque in Clementinis comprehendimus,
verba in vetustis codicibus exstitisse, quae in reccutiori-
bus desunt quaeque Editores Romani ipsi se legisse
tradunt. Nec alio modo primae decretalis verba

posteriore tempore omissa sunt, quod Ioannis XXII.

mandato facturo esse contendit quidem nec tamen
probavit glossator.

2. Ouemadmoclum liber inscribatur. Ouonloclo

canones distributi sint.

Olim librum septimecm nuncupatum fuisse nobis

constat, quia in multis vetustis codicibus a nobis
collatis 5 , atgtte aliis ab aliis inspectis sic appellatur,

atque ipse Ioannes XXII. idem nomen adhibuisse

traditur 13. Glossae demum auctoritate factum est, ut

posteriore tempore Clenaenlzizae vocarentur.

Compilatio V. constat libris, quorum

I. II tit.	28 capitibus compositus est

II. 1 2	22

III. I ¡	 33

IV. I	 1

V. II	 22

olnnes	5 2	1067

3 . Ex quibus fontibus Clementinae haustac sint.

Praeter duas antecedentiunl paparum decretales

— Bonifac. VIII. Po. 2 .}913. 2. (3, 7.); Urban. IV.

3) Cf. c. 34. X. (1, G.'

4) Ap. Ral¡nald, al. a. 1314 no. 2.
5) Codd. Dlarburg. Monac. 6347. Vi.ltislat • . L'erolinens. Col. lat. fol.

No. 9. Carnot.
1) Cf. Phillips lí. -R. IV. 336 sqq.

7)

Lib. V.
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Po. 18999. un. (3, 16.) solius Clementis V. receptae

stlllt.
Quot concilii Viennensis decreta in Clementinis

exstent, discerni nequit, qut un qui codices conscripse-

runt: lil generali Concilio J- Yiennensi inscriptionem et
addidc-rint et omiserint, ut animus ferebat. Neque
magni momenti esse videtur, quod quaedam Clementinae

in posterioris tenlporis synodis conunemorantur tanquam

in Vienncnsi concilio constittltae 1 . Quas synodos codi-

cunl errores rcnovasse eredider inl, quunl in quibusdanl

codicibus, ut in Casselano, omnes Clementinae con-

sliluliones no<'ae iaa 1 icnncnsi concilio edilae appellenttu-.

111. si synodorunl auctoritate convinci vídearis, num

Clenlentinas onlnes extravagantes fuisse putes, quaero,

quunl in Colonzrusi synodo ao. 1321. habita s extra-

vagantes sint appellatae? Mea quidem sententia eas

tantuni decretales in concilio confectas csse pro certo

haberi potest, in quibus legitur papam approbanle

concilio praecepta sua dare, - quod in XIX. dietunl

esse invcni", quu nl ex verbis papae, se cum fralrum

consilio statuere 1 , probari putem tales decretales ad

dictum conciliunl non pertinere.

II. DE EDITIONII3US CLEMENTINARUbi.

1. De editionibus ante meam comparatis.

Onlninnl Corporis iuris partium Clementinae XV.

saeculo saepissime typis impressae sunt, attamen
neque istae neque posteriores editiones, neque Romana,

cuius textum vim legis habere statuit papa, quidquam
ad librunl emendandunl afferunt. Commemorandae
sunt et hoc loco solae editiones a Bühmer atque
Rich/er confect.ae. Quorum alter contulit Codicem
Berolinensem fol. no. 9. atque Codicem Casselanum
gllc:nl ego glloglle contuli, textumque R011lalluln non

sine mendis imprimendum curavit, alter contulitCodicem
Lipsiensem no. 912. in curas fine legitur: Clement¢'nae

donlini Conradi doclorzs decretorrzm canonici et officialis

T i-alislavaénsis scripins per manas Pelri de parva Glogo

(1Llein-Glogau) A. D. 111. CCCXXVI.

spiciens, Clementinarum codicem eo die absolutunl

fuisse putavit. A me sign. est: B.

Quuin hos duos tatos contulerinl codices quas in eis

inveni varias lectiones contuli cUill aliis codicibus clui

sunt:
3) Cod. Fuldensis D. 16. qui ao. 163o. monasterii

iCeingarteusis eral, in Italia XIV. saeculo scriptus est;

glossa adest Ioaunis Andreae, in fine decretalis ex-

stat: Prodiens quasi; a me C signatus est.

.}) Cod. Fuldensis D. 17. qui idem ao. 1630.

monasterii Weingartensis erat, XV. saec. ineunte scriptus

esse videtur; in fine exstat Dini de regulis iuris com-

mentarius. A me D signatus est.

5) Cod. lat. iblouac. 6347., olim Frisingensis 141.,
cum glossa Ioannis Andreae, scriptus est XIV. saeculo

ineunte in Italia a Guilelmo de Marchia. Dini de reg.

i1u-is continet commentarium, quinionibus dispositus est,
lineae plumbo ductae, in fine legitur: A. Dom. 17'1.

CCCCXI. ego Georg. Parsperg scolaris Banon. eom-

paravi librum linnc pro oclo floren. cum medio Bollan.; a

me E signaras est.
6) Cod. Bibl. Carnotensis. 318., olim Capituli, in

Italia XIV. saeculo scriptus est, Clementinas exhibet
cum glossa Ioan. Andrae, atque viginti Ioann. XXII.

Decret. cum glossa Zenzeliní.. A me E signatus est.

7) Cod. Casselanus ilIs. iur. i5., olinl Fuldensis.
Casselanam continet canonum compilationem, paparum
catalogum, quorum ultimus est Coel. III., decretalem
Execrabilis, Clementinas in Germania exeunte XIV.

saeculo scriptas, quaruni nulla adest glossa. A me

G signatus est.
8) Iam Richter contulit Cod. Lips., cle quo supra

commemoravi, quique a me II signatus est.
Codicem 1'Ionac. 329., supra commemoratum hoc

loco I signavi.
Ubi pro certo cognosci arbitratus sum, Clementis

verba non cum Romanae editionis textu, quem ego
repeto, consentire notae numero consuelo more asteris-
culll (%) appollellduill curavi.

D. DE EXTRAVAGANTIUíbt COLLECTIONIBUS.

De mea editione.

Iam superest ut de mea editione disseram. Hi
Codices a me collati sunt:

1 ) Cod. I3ib1. Universitatis Vratislaviensis II. F. 29.6
()hm Glogaviensis capituli, continet Gregorii IX. decre-
tales cum glossa, Bonif2cii VIII. bullam quae exstat
h;xirav. com. 2. (3, 6.), eiusdem manu qui Bullaln con-
scripserat Clementinas in quarum fine legitur: Ea.plicit
septintus libea- decretal/tan eomp/etus proxima feria (XXII.